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Abstract

The sovereign rating business has developed very fast in the last two decades. The

recent economic turmoil proved how important it is to set up sovereign ratings in a correct,

objective, transparent way and at the right time. The goal of this thesis is to look under the

surface of Rating Agencies and analyze their sovereign rating methodologies from the

economic perspective. I describe the individual indicators of the sovereign rating

assessment, as well as the differences in the sovereign rating methodologies of the three

biggest Rating Agencies. The empirical section tries to verify the ability of sovereign

ratings to predict sovereign default as well as it explores the possibility that one of the

three biggest Rating Agencies would provide systematically higher or lower sovereign

ratings.

Abstrakt

Vliv ratingových agentur a tedy i sovereign ratingu se značně zvyšoval zejména

v posledních dvaceti letech. Nedávná ekonomická krize zdůraznila, jak důležité je

stanovovat sovereign ratingy správně, objektivně, transparentně a ve správný okamžik.

Cílem této práce je podívat se pod pokličku ratingových agentur a analyzovat metodologie,

které používají při stanovování sovereign ratingu. Podrobně popisuji jednotlivé indikátory,

které jsou brány v úvahu, stejně tak jako rozdíly v metodologiích tří největších ratingových

agentur. Empirická část mé práce se snaží ověřit schopnost ratingových agentur předvídat

sovereign default a dále prověřuje, zda jedna z největších ratingových agentur neposkytuje

obecně vyšší či nižší sovereign ratingy než ostatní.

Keywords

Sovereign rating, rating methodologies, sovereign default, Credit Rating Agencies, global

financial crisis
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1. Introduction

During the recent global financial crisis of 2008/2009, many countries went through

a deep crisis of their public budgets or balance of payments. Rating Agencies had to

react to the situation mostly through sovereign rating downgrades or negative outlooks.

Negative rating actions have serious consequences for investors as well as for

Sovereigns themselves. However, only a few investors and government representatives

understand how the sovereign rating is actually assessed and what the differences

among the sovereign ratings provided by different Rating Agencies are. The goal of my

thesis is therefore to look under the surface of the Rating Agencies and analyse their

sovereign rating methodologies. The key chapter is the empirical part which tries to

verify the ability of sovereign ratings to predict sovereign defaults as well as it tests the

systematic differences in sovereign ratings provided by three biggest Rating Agencies.

The final chapter comments on the characteristic features of sovereign rating

development during the recent financial crisis.

My thesis is mainly based on the official literature provided by the Rating Agencies.

A detailed literature review of economic papers concerning the respective topics can be

found at the beginning of every chapter.

However, I would like to mention already here that my biggest inspiration were

works by Carmen M. Reinhart and Kenneth S. Rogoff. Their research, which is usually

associated with the sovereign default, culminated in the book This Time is Different,

published in 2009. This book provides a quantitative history of the financial crisis

which was useful especially for my empirical part. I try to contribute to their work by

the analysis of sovereign defaults in the last twenty years which the book does not focus

on.
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2. Basic concepts

The goal of the introductory chapter is to introduce the sovereign credit rating and

explain the main related terms, such as credit rating, Sovereign and sovereign debt,

rating in local and foreign currencies, short-term and long-term rating, and country

ceiling. Despite the fact that some of the mentioned terms are not closely related to

sovereign rating, I consider this introduction necessary for further understanding of my

thesis.

Before I start to define sovereign rating, let me introduce the concepts of credit

rating and Sovereign.

2.1. Credit Rating and Credit Rating Agencies

A credit rating is an opinion provided by an independent body, a Rating Agency,

on the ability of a subject to meet its financial commitments. Rating is especially

important for investors, as it expresses the probability of repayment of money owed to

them under the conditions they invested, which means in full and on time.

Agencies usually rate a wide spectrum of issuers, such as governments and

corporations, as well as specific debt issues, such as bonds and other debt securities.

Altogether, about 70 Credit Rating Agencies exist in the world; however, most

of them operate only regionally or specialize just in a particular industry
1
. The most

famous international Credit Rating Agencies (CRAs), the so-called “Big three”, are

Standard and Poors (S&P), Moody’s Investor Service, and Fitch Ratings. Moody’s and

S&P control about 40% of the market each; Fitch controls 14% of the market
2
.

Ratings are usually expressed as letter grades on a scale from AAA to D, where

AAA means the best rating and D the worst one. The rating categories (AAA, AA, A,

BBB, BB…) are usually divided into multiple subcategories (AAA+, AAA, AAA-). If

the country is downgraded from AAA+ to AAA, for example, the Rating Agencies say

it was downgraded by one “notch”.

We distinguish between investment-grade (“AAA” to “BBB-”) and speculative

or non-investment grade (“BB+” to “D”) ratings. A rating in the investment-grade

category indicates a relatively low risk of default, while a speculative-grade rating is a

1 A list of all Rating Agencies is available on: www.defaultrisk.com/rating_agencies.htm
2
Source:(Klein 2004)
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signal or warning of a higher credit risk. As you can see in the table, rating scales differ

slightly among Rating Agencies.

Source: Author and Rating Agencies

Simultaneously with the concrete rating, the Rating Agencies issue so-called

“Rating Watches” and “Rating Outlooks”. Rating Watches express the probability of a

rating change and the likely direction of such a change. A positive Rating Watch

indicates a potential rating upgrade, and a negative Rating Watch indicates a possible

rating downgrade. However, ratings can be changed without a corresponding Rating

Watch issuance. Additionally, Rating Outlooks denote the direction a rating is likely to

move in a two-year period. They reflect trends that have not yet reached the level that

would initiate a rating action.

2.2. Sovereign and sovereign debt

According to Fitch’s sovereign rating methodology, a Sovereign issuer or

Sovereign is a government (national or federal). It is the highest authority, characterized

by unlimited control over a jurisdiction.

Sovereigns are special in many ways. They have an unlimited privilege of

taxation, and they have a high probability of survival, as countries rarely disappear.

Figure 1: Differences in sovereign rating scales
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Sovereigns are not controlled by a superior judiciary authority, which means that

creditors have very limited opportunities in a case when a Sovereign is unable or

unwilling to repay its debt.

Sovereign debt includes all financial liabilities of a Sovereign. Governments

usually borrow by issuing a combination of bonds, bills, and notes, and their debt

structure is based on market conditions and government policy. In the vast majority of

the world’s debt capital markets, country governments are the largest borrowers.

According to Moody’s (2010), governments globally borrowed close to US $8.3 trillion

and accounted for 61.5% of debt issuance in the world’s capital markets in 2009.

Sovereign debt can be categorized according to its maturity as short-term or

long-term. Short-term debt includes all obligations with a maturity within one year (for

example, Treasury bills), while long-term debt includes obligations with a maturity

longer than one year. The main medium- and long-term borrowing instruments of

Sovereigns have traditionally been sovereign bonds.

Just for the sake of completeness, there are also special categories of bonds called

semi-sovereigns, which are issued by lower-level governmental bodies, for example by

cities or provinces, and quasi-sovereigns, issued by governmental agencies or

companies owned by a government. These bonds are not subjects of my thesis.

2.3. Sovereign Credit Rating

As we have defined Sovereign and credit rating above, we are now able to define

sovereign credit rating. A sovereign credit rating expresses the risk associated with

investing into sovereign obligations in general. In other words, sovereign rating relates

to the probability of default on debt issued by a Sovereign.

In addition to this general sovereign rating, Rating Agencies also assess the risk of

every particular sovereign bond issuance.

It is important to stress the difference between country risk and sovereign risk.

These terms are related but not identical. Country risk is a risk associated with doing

business in particular country, which includes weak property rights, unpredictable tax

regimes or legal systems, and volatile and unpredictable operating environments.

Sovereign risk is the risk of governmental default on its debt obligations. It is a
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narrower term. Even when there is a positive correlation between sovereign and broader

country risk, the sovereign rating can improve without an improvement in the “business

environment”. Similarly, deterioration in country risk conditions does not always mean

a worsening in sovereign rating, although in most cases that will be the case.
3

Why is the sovereign rating so important? Firstly, the sovereign rating is very

important for Sovereigns themselves. A high sovereign rating enables access to the

global financial markets. It is a key factor for determining the interest rates that a

country faces in the international financial market, and therefore influences the

country’s borrowing costs. However, a high sovereign rating can also be beneficial in

other ways; it can, for example, attract foreign direct investment or support private-

sector access to global financial markets. Secondly, sovereign ratings enable broad

comparisons of Sovereigns, which is particularly important for sovereign bond investors.

Investors cannot understand the credit risk of particular Sovereigns exactly, and they

therefore make decisions based primarily on the sovereign rating. Finally, the sovereign

rating influences ratings assigned to domestic corporations or banks by so-called the

sovereign ceiling.

2.3.1. Sovereign ceiling

Until 1997, rating agencies used the so-called “Sovereign ceiling policy”, under


[…]


The results can be seen in Appendix 3.

During this data collection, I made one interesting finding: in the introductory

part of my thesis, I mentioned that in the 1980s all rated Sovereigns were investment-

grade, while the share of investment-grade sovereign ratings declined to approximately

60% in 2009. From this statement, one could deduce that in the past, sovereign defaults

did not occur so often. However, during my data processing, I found out that this is

definitely not true. Sovereign defaults were even more frequent in the past than they are

today; the problem is that previously, the sovereign rating was only requested by

“AAA” countries.

Throughout history there have been a number of periods during which a high

percentage (from 30% to 50%) of countries were in default or debt rescheduling. The

periods of the Napoleonic wars or the Great Depression in 1930s can serve as examples

of such “peaks”. The last peak occurred during the debt crisis in the emerging markets

in the 1980s and 1990s.

Source: Reinhart, Rogoff (2008)

Figure 7: Periods of sovereign defaults
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And now comes the point. As can be seen from the chart below, the most

significant increase in the number of rated states occurred in the mid-1990s, after the

last wave of sovereign defaults. The majority of states that defaulted in the 1980s and

1990s began to be rated exactly one year after their default occurred. I find this fact very

interesting; however, I have not focused on its further investigation in this thesis. This

would be an opportunity for further research.

Source: Author and Rating Agencies

What I’m trying to point out is that the history of sovereign defaults of countries

that have been rated by at least one rating agency at the time of the default is rather

short (I found only 13 such cases), and these defaults represent only a small fragment of

the total number of sovereign defaults in history.

Let’s go back to my analysis. Once I had a complete list of all sovereign defaults,

I studied the sovereign rating development of defaulted countries 12 months before and

3 months after the sovereign default. Finally, I made an average rating for every month

separately for each Rating Agency, and I compared my findings in the chart below.

Figure 8: Number of rated states 1980-2010
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Source: Author

On the horizontal axis, 0 indicates the moment of default; on the vertical axis,

the numbers represent the sovereign rating: 10 is assigned to B+ and 0 to Default. We

can see that the sovereign ratings provided by S&P corresponded the best; on the other

hand, Moody’s sovereign ratings surprisingly did not react correctly at the moment of

default. Maybe more interestingly, none of our Rating Agencies predicted the sovereign

default before or even at the time of default. In all of them, we can see a strong tendency

to downgrade during the month after the sovereign default occurred.

The development of the curve that represents Moody’s ratings is very surprising.

How is it possible that at the time of default, the average sovereign rating is “only”

Caa1? A possible explanation can be found directly in Moody’s sovereign rating

methodology: “Some governments may remain in the low B range even though the

likelihood of a credit event is very high – simply because the loss-given-default will

likely be mild. Alternatively, some countries that may be given a high B or even low Ba

rating from a pure default risk perspective will have a low B rating based on the

potentially devastating impact of a default.”
11

Moody’s default rating does not express

only the probability of default, but also the loss given by the default. As many of the

11 Moody´s (2008)

Figure 9: Differences in sovereign rating of defaulted states
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defaulting countries considered in my analyses are very small economies (for example,

the Dominican Republic or Uruguay), the consequences of their default would not be

that crucial. This could explain why some countries in default are rated by Moody’s as

high as the B category.

According to Moody’s (2010) “Sovereign ratings have proven to be accurate

predictors of default risk, providing consistent and timely information. All sovereign

defaulters have had ratings of Ba2 (BB) or below within one year prior to default.” This

is an example of how Rating Agencies represent themselves to the public. It is true that

all sovereign defaulters have had ratings of Ba2 or below within one year prior to

default; however, this fact definitely does not imply that sovereign ratings have proven

to be accurate predictors of default risk. From my analysis, I can say that Rating

agencies react correctly to current economic issues, but they cannot predict these issues

in advance.

5.4. Are there any systematic differences in the sovereign rating

assessments of the three main Rating Agencies?

Shreekant Iyengar (2010) tested the differences between the sovereign

ratings provided by Moody’s and S&P in two years, 1995 and 2007. He came to

the conclusion that the sovereign ratings provided by S&P are generally lower than

those provided by Moody’s. The variations in sovereign credit quality assessments

across rating agencies are also studied by Hill et al. (2010). These works inspired

me to verify the differences in sovereign rating assessment in more detail.

To add to Shreekant Iyengar’s research, I compared not only Moody’s

versus S&P but also Moody’s versus Fitch and Fitch versus S&P. To make my

findings more significant, I did not take into account only two particular years, but

every year from 1994 to 2011.

I took pairs of rating agencies and made a list of all the countries that are

rated by both rating agencies. I transferred all the ratings to the rating scale of the

Rating Agency with the higher number of sovereign rating levels. Finally, I

converted these already-adjusted ratings to a numerical scale and compared the

concrete levels of sovereign ratings.
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You can see my findings in the chart. All pairs of Rating Agencies assess

the same level of the sovereign rating at least 50% of the time. I didn’t prove in

any case that one of the rating agencies rated Sovereigns generally higher or lower

than the other ones.

Source: Author

Another question is whether one of our Rating Agencies overestimates

Sovereigns with high sovereign ratings or underestimates Sovereigns with low

sovereign ratings. In order to work out this puzzle, I divided the Sovereigns into three

categories: States with sovereign ratings moving within the investment-grade rating,

states with sovereign ratings usually in the speculative category, and states with ratings

on the edge between the investment-grade and speculative categories. I compared

sovereign ratings in every mentioned category separately. In all categories, the levels of

average sovereign ratings of different Rating Agencies copied each other; in other

words, I did not find that one of the rating agencies overestimated or underestimated a

category of sovereign ratings. For an illustration, I include the chart describing my

findings for countries with ratings usually in the investment-grade category. You can

see that the average rating levels for all Rating Agencies ranged around 20, which

means around AA-. More information about other categories of states can be seen in
