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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

S ohledem na dění na finančních trzích v uplynulých 3–4 letech si Alžběta Mošnová vybrala téma, jež je vysoce
aktuální, a které nabízí poměrně velký potenciál co se ekonomického výzkumu týče. V práci „Rating the
Sovereigns: Does it Work?“ se však autorce tento potenciál využít nepodařilo.

Úroveň práce (naprosto zbytečně) snižuje špatná práce s literaturou – údaje o jednotlivých pramenech
v seznamu literatury nejsou kompletní, při doslovných citacích autorka neuvádí konkrétní stranu, ze které je
citováno. Na str. 34 a 35 autorka uvádí, že pro účely své analýzy určila konkrétní měsíc defaultu z různých
internetových zdrojů, jejichž seznam ovšem v práci chybí. V neposlední řadě se také na str. 41 odkazuje na práci
Anderlíková (2010), která v seznamu literatury není.

V empirické části by si hlubší diskusi zasloužila konverze ratingových stupnic na numerickou škálu a určení
konkrétního měsíce defaultu. Výsledky, k nimž autorka dochází, vychází ze vzorku 13 zemí (což je poměrně
málo a autorka by to měla při jejich interpretaci v textu více zohlednit), přičemž u agentury Fitch je k dispozici
jenom 6 pozorování, u agentury Standard & Poor’s 9 a u agentury Moody’s 11. Alternativou, kterou při takto
nízkém počtu pozorování mohla autorka zvolit, by bylo srovnání po jednotlivých zemích, a případná diskuse
faktorů, které mohly ovlivnit úspěšnost ratingových agentur při předvídání defaultu.

V části 5.3 dochází autorka k závěru (Graf 9), že ratingové agentury nejsou schopny default predikovat. Pokud
bychom se ale podívali na to, jakým způsobem samy ratingové agentury ratingy interpretují, došli bychom
k závěru jinému. Např. agentura Fitch chápe rating CCC (čísla 5–7 na autorčině stupnici) jako reálnou možnost
defaultu (default is a real possibility). Z grafu 9 tedy vyplývá, že pro daný vzorek zemí tato agentura považovala
default za reálnou možnost až 9 měsíců před tím, než k němu skutečně došlo. Navíc zřejmě není možné udělit
rating v kategorii „in default“ ještě předtím, než k defaultu dojde. Tendence ke snižování ratingu během
prvního měsíce po defaultu, jíž si autorka všímá, může (ale nemusí) být způsobena nepřesným určením měsíce
defaultu ze strany autorky.

Další, spíše drobné, nedostatky či výtky:
� Za naprosto zbytečné považuji definování některých základních ukazatelů či pojmů jako HDP,

HDP/cap., běžný účet platební bilance či vládní sektor (general government).
� Na str. 22 autorka uvádí, že poměr běžného účtu platební bilance k HDP nemá pro státy měnové unie

žádný význam, což je dle mého názoru dosti silný výrok, který by si z autorčiny strany zasloužil
odpovídající zdůvodnění.

� Autorka nevysvětluje použití různých barev ve druhé příloze své práce.

I přes výše uvedené výtky doporučuji práci A. Mošnové k obhajobě.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature. The author

quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak

20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s level of

studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak

30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw

conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak

30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic

format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.
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Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě